
 

  
 COMUNE DI ALBI  
(Provincia di Catanzaro) 

      
 

Copia Deliberazione  
               di 

 Giunta Comunale 
n.  25   Registro delle Deliberazioni 

 
       Seduta del    

 

  22 MARZO  2019  
 

OGGETTO: 
 
 
 
MANIFESTAZIONI  ESTIVE   ANNO 2019 -  RICHIESTA CONTRIBUTO ALLA  REGIONE  

CALABRIA- 
 
 
 
L’anno DUEMILADICIOANNOVE il giorno VENTIDUE   del mese di MARZO  alle ore 17,30  nella Sala delle 
Adunanze del Comune suddetto, convocata con appositi avvisi, al Giunta Comunale si è riunita per deliberare. Alla 
trattazione dell’argomento in oggetto partecipano: 
 
 
                               Presenti (SI o NO) 

1. Giovanni   PICCOLI  (Sindaco – Presidente)    SI                
2. Antonio  DARDANO  (vice Sindaco)     SI 

3. Francesco          MARCHESE Assessore)    SI 
 
 
Gli assenti sono giustificati ai sensi dell’art. 298 del TULCP 4 febbraio 1915 n. 148. //////// 
 
IL SINDACO, CONSTATATO CHE GLI INTERVENUTI SONO IN NUMERO LEGALE, DICHIARA APERTA LA SEDUTA ED INVITA I CONVOCATI A DELIBERARE 

SULL’OGGETTO SOPRA RICHIAMATO. 
 
 
 
Assiste il Segretario Comunale:           Dr. Gaetano DE VITA 
 
 
 
 
 
 
 



 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
Premesso che sulla proposta della presente deliberazione: 
Il Responsabile del servizio interessato, per quanto concerne la regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 
49 comma 1 del D.Lgs. 267/2000 ha espresso parere positivo, 

  
 PREMESSO 

Che  a norma della LR.. n. 13/85 recante misure per l’” organizzazione e sviluppo del Turismo in 
Calabria”, la Regione Calabria, per il tramite dell’Assessorato al Turismo, concede contributi per la 
realizzazione di manifestazioni a sostegno e sviluppo del settore turistico; 
Che il Comune di Albi, piccolo centro presilano, con antica e consolidata tradizione popolare, da 
diversi anni si è fatta promotore  di una serie di iniziative scaglionate nel periodo estivo intese a 
dare lustro e vanto alla comunità, con organizzazione di manifestazioni e spettacoli destinati a largo  
concorso di popolo, senza tralasciare il settore dell’arte, della cultura, del folclore, nonché iniziative 
che coinvolgono in modo specifico i giovani consentendo di occupare in modo sano il loro tempo 
libero e mirando a risultati di sviluppo aggreganti tra gli stessi; 
Che a tal fine questo Ente ha predisposto un programma che oltre a perseguire gli obiettivi sopra 
evidenziati ha come scopo anche quello di promuovere lo sviluppo con richiamo e partecipazione 
dei cittadini dei Comuni limitrofi; 
Che la manifestazione sopra richiamata è denominata “MANIFESTAZIONI ESTIVE Anno 2019” e 
racchiude una serie di eventi meglio precisati nell’allegato programma e preventivo spesa; 
Che la manifestazione ha dimostrato  grande volontà di operare nell’interesse della collettività e con 
ottimi risultati conseguiti nelle precedenti edizioni; 
Ritenuto dover provvedere ad indirizzare all’Ente Regione Calabria apposita deliberazione di G.C. 
motivata ai sensi della vigente  normativa; 
Considerato che questo Ente deve allegare, altresì, il preventivo spesa che si intende sostenere; 
Che il  30 aprile scade il termine ultimo per l’inoltro della stessa ai sensi dell’art. 2 del regolamento 
attuativo dei criteri e modalità per la concessione dei contributi; 
Vista la L.R. n. 13/85; 
Vista la L. n. 217/83; 
Vista la deliberazione di G.R. n. 2898 del 7.7.99 e s.m.i.; 
Visto il D.Lgs. 267/2000; 
Con voti unanimi espressi in forma palese; 
 

 D E L I B E R A 

Per i motivi esposti in narrativa, che qui si intendono integralmente riportate: 
• Di approvare il programma “MANIFESTAZIONI ESTIVE ANNO 2019 “ indicante le 

attività che si intendono realizzare; 
• Di richiedere la concessione di un contributo di Euro 8.500,00 per la realizzazione delle 

“MANIFESTAZIONI ESTIVE ANNO 2019 “, come da preventivo che si allega alla 
presente; 

• Di trasmettere la presente deliberazione:  
-Alla Regione Calabria – Assessorato al Turismo -Catanzaro; 

       -Di dare comunicazione ai Capigruppo Consiliari a mente dell'Art. 125 D.Lgs. 267/2000. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

Relazione Illustrativa  
“MANIFESTAZIONI ESTIVE ANNO 2018 “  

 
 

IL COMUNE DI ALBI HA UNA POPOLAZIONE RESIDENTE DI 1.000 ABITANTI CON UNA ALTITUDINE DI 

OLTRE 750 MT . S.L .M . 
Le caratteristiche climatiche e ambientali (Albi gode di un clima mite durante la stagione invernale 
ed un clima caldo nella stagione estiva), favoriscono il turismo settorizzato che nel corso dell’anno 
2018 ha avuto un sensibile incremento di presenze. Si tratta di emigrati albesi che rientrano nel 
paese natio, di anziani che preferiscono Albi come località per trascorrere le proprie vacanze estive. 
In particolare è da registrare il rientro di diversi emigrati dall’estero che per più di 15-30 giorni 
hanno soggiornato ad Albi. Persone che provengono, dunque dal Canada, dagli  Stati Uniti, oltre 
che dal Piemonte, dalla Lombardia , dal Trentino e dal Lazio, luoghi principali dell’emigrazione 
Albese. 
Accanto all’aspetto di richiamo “climatico”, è evidente che principale attrattiva è stata rappresentata 
dalle manifestazioni che l’Amministrazione Comunale ha organizzato in occasione delle Edizioni 
dell’”Estate ad Albi”,  
La manifestazione, che si intende riproporre anche quest’anno, ha avuto sviluppo dal 15 luglio al 15 
settembre con realizzazione di oltre 20 manifestazioni diverse, che hanno interessato tutti i settori 
ricreativi e culturali: dall’arte allo spettacolo (con gruppi musicali che si sono esibiti in Piazza), al 
recupero delle tradizioni (con esibizione del Gran Concerto Bandistico Città di Albi, la banda 
musicale più antica e rinomata della presila catanzarese), sport (con realizzazione tornei di calcetto), 
alla musica  popolare (con  una serata dedicata alla canzone napoletana), e tante altre iniziative che 
hanno trattenuto per le vie principali del paese tanti  turisti provenienti anche dai paesi limitrofi. 
Da un dato censito dall’Amministrazione Comunale si è potuto stabilire un flusso turistico e 
migratorio nel Comune di Albi di oltre 2000 unità con picchi giornalieri anche di 3 mila persone  il 
10 settembre 2018 in occasione della Festa del Santo Patrono con un incremento di oltre il  200% di 
presenze nel periodo che va dal 10 agosto al 10 settembre dello stesso anno. 
Questi dati evidenziano, dunque, che iniziative di questo tipo premiano chi le realizza e certamente 
chi le patrocina con intelligenza e puntualità. 
Sullo stesso spirito e buona predisposizione si intende anche nel 2019 realizzare tale manifestazione 
inserendo nuovi eventi e momenti di incontro. 
Il programma che si allega alla presente relazione evidenzia come ci si è indirizzati verso soluzioni 
che accontentano tutte le fasce di età cercando di conciliare anche orari e luoghi (Albi e San 
Giovanni d’Albi) che possano agevolare i commercianti locali  che da tali iniziative sono i primi a 
trarne beneficio, visto che incrementano i dati sulle vendite (ad esempio in occasione della festività 
del Santo Patrono il Comune autorizza gli esercizi a prolungare l’orario di apertura degli stessi). 
E’ altresì evidente che l’Amministrazione Comunale non dispone di fondi per poter realizzare 
manifestazioni di così ampia portata, per cui si rende necessario la collaborazione di chi è preposto 
a sviluppare ed incrementare tali attività meritorie di essere promozionate. 
 
 

Il Sindaco 
Avv. Giovanni PICCOLI 

  
 
 

  
  

 
 
 



 
“MANIFESTAZIONI ESTIVE ANNO 2019  

  
 PROGRAMMA CON PREVENTIVO DI SPESA 

(dal 15 luglio al 15 settembre 2019) 
 

      
Festa nella Frazione San Giovanni        
Gruppo Folk e stands  gastronomici                                       €. 3000,00 

Gran Concerto Bandistico “Città di Albi” (concerto in piazza)  €. 2000,00  

Gruppo folkoristico calabrese (spettacolo in piazza)    €. 1000,00 

Spettacoli pirotecnici con giochi vari     €. 1.000,00 

Manifestazioni sportive (tornei calcetto e tennis con premiazione)  €.  1500,00 

 

 

 

 
TOTALE PREVENTIVO SPESA:     €.           8.500,00 

 
Il Sindaco 

Avv. Giovanni PICCOLI 


